## P R A E F A T I O.

C. B. Heinrichius, Caroli Friderici filius, quum tribus fere annis abhinc ad Professoris E. O. munus capessendum hinc Regimontium discessit, ubi iuvenem doctissimum et humanissimum repentina morte extinctum lugemus omnes, quidquid pater clarissimus in Lycurgi Leocrateam ab ipso a. 1821 Bonnae editam animadversionum aliorumque subsidiorum reliquerat, ita mihi per otium executiendum tradidit, ut si quae patris nomine haud indigna esse viderentur, ea data opportunitate in vulgus ederem. Ac licet post Heinrichium tot viri eruditum cum doctrina tum ingenii acumine praestantes operam suam in perpurganda et inlustranda Lycurgi oratione collocaverint, ut nihil fere quod agas relictum esse videatur, tamen cum Heinrichianas in Lycurgum curas, ut omnia quae vir eruditissimus idemque praeceptor meus desideratissimus litteris mandavit, singularem doctrinæ et elegantiam et severitatem pree se ferre intellexisse, haud alienum putavi, hoc loco specimen earum proponere. Quod antequam faciam, res ipsa hortari videtur, ut schedarum ab Heinrichio in Lycurgum relictarum omnium conditionem rationemque paucis describam, deinde quomodo ipse in iis digerendis versatus sim, exponam.

Heinrichium iam eo tempore, quum Vratislaviae degebant, Lycurgi Leocrateam accuratius tractandam sibi sumpsisse, ex collatione apparebat duorum codicum, Vratislaviensis ac Veneti, quos tum nactus diligenter excussit. Utriusque enim codicis varias lectiones adscriptis margini Lycurgi editionis, quam curavit I. H. Schulzius Bruno-vici a. 1789, in cuius libri pag. 47 ipsius manu haec addita leguntur: „Extat Vratislaviae in bibliotheca publica ad aedem S. Mar. Magdalena Codex Mstus membranaceus, 216 foliis constans et Oratores gr. (praeter Demosthenem) cum Aristotelis Rheticis ad Alexandrum et Harpocrationis Lex. continens: ex quo varias lectiones enotavimus, quae margini adscriptae sunt.“ *Ms. Venet.* „Sic variantes signavi e cod. Veneto adscriptas manu vetere ad marg. Aldinae in biblioth. publ. Hamburg., ubi copiosae extant varieta-tes ad ceteros quoque oratores, Aeschinem, Lysiam, alios. Fons indicatus priore Vol. pag. 86. ad initium Lysiae, his verbis: *Collatum ex libro veteri Veneto.*“

Ubi Kiliam commigravit Heinrichius a. 1804, data opera novam Lycurgi editionem parabat, cuius rei testis est titulus inter reliquias, in quo futurae editionis ratio huncce in modum delineatur: „Lycurgi Atheniensis in Leocratem oratio. C. Fr. H. Eloq. et LL. Graec. Prof. Kil. recensuit et Commentarium adiecit. 1. Praefatio mea. 2. Praefatio Phil. Melanthonis. 3. Lyc. Λόγος κατὰ Λεωκράτους. 4. Annotationes cum Prooemio. 5. Index Script., rerum et dictionum quae in Annot. tractantur.“ Editionis huius commentarius latine scriptus atque, ut in extrema pag. legitur, 1. die Iul. a. 1807 absolutus, sed postea multis locis retractatus, correctus, locupletatus, praeter Tyrtaii Elegiacum totam Leocrateam complectitur constatque paginis 114 forma, quam dicunt, quadrata. Inde a pag. 102 usque ad finem in Versus Euripideos ex Erechtheo (p. 203—209 Reisk. §. 100—101 Bekk.) Naekius, vir elegantissimae eruditionis, provocatus ab Heinrichio, quid ipse de difficultioribus aliquot locis sentiret, cum collega per epistolam familiarissime scriptam communicavit.

Praeter hunc commentarium, quem *perpetuum* appello, supersunt annotationes in Leocrateae initium usque ad pag. 143 R §. 11 B. ubiores et elaboratores, non multo post, ut appareat, conscriptae ac subinde correctae, quae paginis 24 forma quadrata continentur; unde breviorem illum commentarium emitendi consilii Heinrichium tantum non paenituisse haud temere possis coniicere. Has annotationes signavi *Comm. uber*. Verum postquam praestantissimus vir in recens conditam Universitatem Fridericiam Guilemiam Rhenanam venit vocatus, ad intermissum edendae Leocrateae consilium mox rediit editique diu exspectatam recensionem hoc titulo: „Lycurgi oratio in Leocratem. Emendavit C. F. H. Bonnae ad Rhenum. 1821.“ Sumptus fecit Carolus vom Bruck, qui postea, nomine paullulum mutato, ut apud Iuvenalem ille *ex rhetore consul*, ita ex bibliopola factus est Praeses Summi apud Austriacos mercatura Regii Caesarei Regiminis.

Hac editione, in qua scriptoris textus tum duorum codicum quos supra commemo-  
ravi auxilio, tum conjecturis multis locis emendatus prodiit, exhibita, Heinrichius Lycur-  
gum, quantum ex indicibus scholarum Univ. videre licet, quater scholis privatis inter-  
pretatus est, primum anno 1821, deinde annis 1825 et 1831, extremum a. 1837. Quas in  
praelectiones praeter Prolegomena patrio sermone anno 1821 conscripta nihil, quan-  
tum sciam, vir doctissimus litteris mandasse videtur. Editionis tamen, quam in praelec-  
tionibus usurpabat, margini haud paucas adspersit notulas, quibus vel locos impeditio-  
res breviter explanaret, vel textum suum ad Bekkeri recensionem retractaret, vel deni-  
que corrigeret interpunctionem.

Quod in epilogo Heinrichius promiserat, interpunctionis causam, ut emendationum omnium rationes et fontes indicaturum sese iusta editione, continuo brevem illam inse-

catura, id quominus perficeret, non tam Lycurgi editiones aliae super alias emissae ab A. B. Beckero, Osanno, Imm. Bekkero, Pinzgero, Blumio, obstitisse videntur, quam quae ipsius propria erat considerata quaedam tarditas et sui quasi calumnia, si quid aetate iam provectione litteris mandare vellet. Hinc non est mirandum, quod in maiorem quam parabat editionem ille emendationes tantum et conjecturas reliquerit partim elaboratas uberioresque, partim strictiores et modo inchoatas, quae quidem locorum inter se excipientium ordine minus servato undetriginta fere foliis quaternis continentur. Has emendationes in schedis notavi *Curas posteriores*. Qualis autem iustae huius oratoris editionis universa forma ac ratio futura fuerit, cognoscere licet ex hoc altero titulo, qui superstet: „*Lyc. or. in L.* Ex emendatione C. F. H. secundis curis limatiore. Accedunt eiusdem *Animadversiones*.“ In praefatione hos locos tractandos sibi proposuerat: I. De interpungendi modo; II. De elisionibus et crasis vocalium. III. De αὐτοῦ s. ἑαυτοῦ etc. IV. σ et ζ in mediis vocibus. De his locis quum tantum is qui est de elisionibus et crasis vocalium, perfectus sit atque climatus, Heinrichii famae optime mihi videor consulturus, si, reliquis omissis, eum solum infra \*) excudendum curavero. Quod ut fa-

\*) „Alter est locus de elisionibus et crasis, quatenus illas admitti signarique apud oratorem conveniat. Nam a libris ea in re testimonii vel auctoritatis nihil peti potest, non solum propter socordiam librariorum, sed quia constat, eas tum demum scriptura signari coepisse, cum aequae ac nos literati homines dubitabant, quomodo singulis locis pronunciaverit vetus orator, utrum δὲ η, ωσθὲ οὐθὲ δ, ταδικηματα, an δὲ η, ωστε οὐθὲ δ, nisi forte etiam ωστε οὐτε δ, an denique τὰ ἀδικηματα, etc. Atticorum fugam hiatus et curam vocum coagamenti e poetis novimus; quid vulgo in loquendo illi fecerint, facile suspicamur: at oratores et reliquos omnes, qui scribent, uti audirentur, quamvis existimare satis licet aliquid esse seculos, hoc aliquid unde sciamus? Et tamen id, quod dicentibus curae fuit propter sonum et magis etiam propter ipsam compositionem, olim scripta hodie edentibus quomodo leve et contemptum videatur, praesertim tanta inconstancia Codicum et Edd. ubique admonitis, ut regulam quaerant? Qua de re cum doctissimi Grammaticorum nostrorum aut pro rorsus taceant, aut nihil scire se profiteantur, et orationum editores quid sequantur, ego non invenerim: integra laus manet Wunderlichio, qui primus in Demosthene eam movit questionem atque, ut alia egregie inchoata, perfecturus aliquando fuisset, si diutius vixisset. Rem summus vir Wolfsius nimis strictius tetigit in Anal. I. 442., qui, modo vellet, unus omnia explicaret. Interdum accuratiores aliquid monent ut illud propter comma, quod apostrophus male procedat, (vide auctam a Schaefero edit. Aesopi p. 100.) et rursus propter elisionem, quae locum non habeat ante appellationem, ω αὐθης Αθηναιοι et similes. Vid. Wunderl. App. ad Dem. de Cor. p. 203. At hoc praecipuum poetae Attici non solum conveulant, sed comma etiam valde dubium reddit, veteribus illud non sic ut hodie usitatum. Cf. Wolf. Praef. Hom. p. 81sq. ed. noviss. Et aliud Reizius ponit in Excerptis suis Aristotelicis, ubi ad verba τοῦ τ' εὐ ζῆν pronunciam dicit sine apostrofo, τοῦ τε εὐ ζῆν, ne cum apostropho auditum accipiatur pro τούτῳ εὐ ζῆν.

De effectu videndum est, qualem nos docent ipsi veteres. Efficit omissa elisio, et hiulcas voces et asperas: Cic. Or. 44, ubi bis aut male legitur; quocum non pugnat illud molle quiddam c. 23.

ciam eo magis impellor, quod is qui hanc materiam satis illam difficilem et ad id tempus neglectam nuper uberrime tractavit, G. Ed. Beseler de Hiatu in oratoribus Atticis et historicis graec. II. II. Friberg. 1841. Lycurgum oratorem vix verbo commemoravit.

Iam quum Heinrichii in Leocrateam curarum quae sit conditio accuratius descripserim, superest ut exponamus qua via ac ratione haec subsidia in usus nostros convertendos esse putaverimus. Ac primum quidem id cavendum erat, ne quae eo tempore, quum Heinrichius commentari coepit oratorem, nova et memoratu digna fuerunt, nunc trita sunt ac vulgata, denuo repeterentur, id quod maximam partem cadit in commentarium, quem supra descripti, perpetuum. Quanquam in hoc quoque commentario non pauca inveniuntur ad inlustrandum et explanandum oratorem ita apposita, ut non sine fructu etiamnum

---

Etenim asperitas, lenitati contraria, ad ipsas pertinet aures, ut, quod asperum sit recitanti, tanquam saxa non circumcisa, nec coeuntia, tamen ad aures molle accidat; idque hodierna lingua Italarum ostendit, praesertim in cantu, qui totus paene ore hiante ac distorto producitur, et ipsi vett. eo confirmant, quod *hiulcis canorem* tribuunt. Quintil. et Diomed. Gram. ap. Schneid. Elem. I, 168. Add. Dionys. Halicarn. de Vi dicendi Demosth. T. VI. p. 1090 sq. Demetrius de Eloc. c. 68, Henr. Stephan. de Attica dial. et Paralipomen. p. 70.

Iam vero refert non parum, qualis sit is quem tractamus orator. Si Isocrates: fuit eius et totius sectae summo studio fugere hiatus et orationem coagmentare, non apostrophis signisque crasium, sed sic, ut omnino his fere opus non esset. His Demosthenes similis eosdem *maximam partem*, ut vitiosos, vitabat. Cic. I. c. Negligentia hoc nomine insignis habitus fuit Thucydides; verum is non est orator numeratus. De aliis, ut de Lycurgo, quid exspectemus? Eius genus dicendi Technicorum peritissimi, Dionysius et Hermogenes, sic designant, ut prorsus ipsi necesse esset hiare crebro verba et, ut Gellius ait, *tractim sonare*; quo ipso asperior dictio nervos consequebatur. Ad hoc me temperavi, cum hac in parte, quam ceteri editores plane destituerant, constituere vellem aliquid certi, quo editoris hoc munus regerem. Ac statim separanda hinc sunt illae necessariae synaloephae, quas in omni dictione perpetuavit usus quidam constans et certus. Igitur semper ἐβουλόμην δὲ ἄν, μάλιστ' ἄν, in quibus et simil. diducere voces aequae est intolerabile, ac si quispiam ὅτε ἄν scriberet. Deinde est verum voces non decurtare, pausa incidente vel sine commate, ut ὑμᾶς δὲ ὡς — βουλομένους, δεύτερου δὲ ή τῶν δικαστῶν κρίσις. In reliquis non cumulandae sunt voces elisae, nec scribendum ἀστ' οὖθ' δὲ νόμος, sed ἀστε. Cetera auribus reservavi, easque diligenter exactissimorum operum paelectione multos annos exercitas tamdiu interrogavi, donec iudicium ferrent firmum et sibi constans, quod tuto sequi possem. Ita cunctatus non-nunquam diu, dum iudicibus istis meis certam sententiam dicerem, iam denique mihi fecisse videor, ut ea in parte, praesertim hac altera editione, daretur oratio satis limata. Qua in re hic illic aliter sentientes feram libenter, quippe non nescius, aliorum aures, obesas praesertim, non esse meas. Illud monebo, legem in quavis composita oratione, Lycurgea in primis, hanc esse debere, ut praeter illas quas usus probavit ethlapses, in reliquis quam parcissimi simus: nam illud asperum, quod in hiatibus est, nec minuendum est oratori forti et masculo, et aspera, cui lubet levigare inter legendum facilius erit, quam levigata iam reddere aspera et sonos semel coniunctos rursus dissolvere. Procliviores etiam ad elisiones faciendas librarios fuisse par est, quo describendi ipsis labor vel compendio litterulae minueretur.

legi possint. Qua ex causa ut speciminis loco etiam huius generis annotationes nonnullas in medium proferrem, faciendum mihi esse putavi. Ex commentarii vero uberioris fragmanto, ut universae operae Heinrichiana species quaedam animo percipi possit, aliquot annotationes et ab argumento probables, et propter latinitatem insignes quin integras assumerem non potui abstinere. Verum praecipuas muneris a me suscepti partes in eo positas esse existimavi, ut emendationes et coniecturas sive curas posteriores, maiori editioni adornandae destinatas, diligentissime examinarem, et cum his ea quae recentiores editores, in primis Bekkerus, Baiter, Sauppius, Maetznerus, aliique docti homines, ut Halmius, Godofr. Hermannus, Frankius ad orationem castigandam et inlustrandam contulerunt, contendarem et quae etiamnum harum litterarum intelligentibus probatum iri usuque fore sperarem, in medium proferrem. Quo in negotio ita versatus sum, ut Heinrichii verba maximam partem redderem immutata hisque, si res posceret, meas observationes subiicerem, quibus tum quid alii interpres statuerint referrem, tum meam qualemque sententiam proponerem. Quod si operam meam viris graecarum litterarum peritis non plane improbari videro, temporis ac laboris, quod in excutiendis, digerendis, excerptis his schedis disiectis consumpsi, me haud paenitebit.

Scribebam ipso die III. Aug. MDCCCL.

I. Freudenberg.

**ANNOTATIONS.**

## **ANNOTATIONS.**

**P. 136.** Reisk. §. 2. Bekk. ἀπαραιτήτους δικαιοστίας [μη παρέχοντας συγγνώμην]. Verba nunc uncinata a glossemate venisse prioris vocabuli, primus Taylorus censuit, iudicio plane vero. Conf. Wolsum ad Lept. p. 345. Ista ἐπεξήγησις videbatur Reiskio, quam voce barbara dicit Latine (*super enarrationem*) quaque nihil offendit se ait. Sanius illud est, quod offendebatur dictione παρέχειν συγγνώμην pro eo, quod creberrimum est apud Atticos συγγνώμην ἔχειν. Nec tamen prorsus novum illud existimari potest, quo utitur saltem Aristides Hymno in Iovem p. 4. Julianus Orat. p. 14. C. ibi Wyttensb. ed. Schaefer. HEINRICH. COMMENT. UBER. Horum verborum, quae praeter Pinzgerum et Blumium omnes Lycurgi editores tollenda esse duxerunt, patrocinium nuper suscepit Maetznerus, inque eam rem advocat praeter locos Homericos II. III, 354 παρέχειν φιλότητα, et Od. XV, 55, Soph. Trach. 710. ed. Br., Andoc. de myst. §. 6 παρέχεσθαι εὔνοιαν, denique Demosth. de cor. §. 11. Addere potuit Isocr. περὶ ἀγτιδ. c. 11 εὔνοιαν παρέχειν. At vero ut Lycurgo, cuius oratio ceteroquin puram et incorruptam linguae Atticae consuetudinem prae se ferat, insolentem dictionem concedamus, tamen invecto isto additamento orationis nervos plane infringi adiectivumque ἀπαραιτήτους vi sua vel maxime destitui, et facile appareat, et iam vidit Vir clar. Carolus Halmius in Thierschii act. phil. Monac. T. IV, 1. p. 23 sqq. Conf. etiam Frankius in Zimmermanni Diar. litt. antiq. a. 1837. p. 65. FREUDENBERG.

P. 137. §. 3. τὰ τοιαῦτα καὶ τηλικαῦτα. Articulum notes perrarum in hac formula. Invenitur tamen apud Lycurgum p. 171: ἐν τοῖς τοιούτοις φόβοις καὶ τηλικούτοις κινδύνοις καὶ τοσαντῇ αἰσχυνῇ, p. 194 τῶν τοιούτων ἀνδρῶν, p. 210 et p. 232 οἱ τοιούτοι. [Infra p. 218 καὶ τοιαῦτα κατ' αὐτῶν ψηφιζόμενοι Heinrichius articulum τὰ uncis additis in textum reposuit, nimirum quod res certa, de qua paulo ante dixit orator, respiceretur. At recte abest illic artculus. Vid. Schaeferi Melet. in Dionys. Art. Rhet. p. 32, Jacobs Append. Advers. Porson. p. 283, Reisig. Coniectanea p. 205, et quae animadverterunt Blumius et Maetznerus ad hunc locum. FR.] Ceterum p. 156 τοσαντα καὶ τηλι-

*καῖτα, tam multa tamque magna, quod fortasse est hic quoque restituendum. Causa non solum res ipsa, sed quod observavi, τοιοῦτος et τοσοῦτος sic iungi, ut perinde sit, utrum alteri praeponatur: τοιοῦτος autem sic iunctum cum τηλικοῦτος nunquam praeponi, sed postponi.* Demosth. p. 371, 11, [subi. conf. Interpret. in Schaeferi Appar. ad Demosth. II. p. 516 sq. FR.] et p. 689, 15. τηλικαῦτα καὶ τοιαῦτα, p. 416, 10 et 546, 1. τηλικαῦτη καὶ τοιαῦτη, p. 472, 11. τηλικοῦτων καὶ τοιοῦτων. [Addo p. 355, 2 τηλικαῦτα καὶ τοιαῦτα, FR.] Plato Legg. III. 686. B. τηλικοῦτον καὶ τοιοῦτον σύστημα. In aliis locis idem revocandum, a librariis corruptum. Dem. p. 347, 9. τηλικαῦτα καὶ τοιαῦτα scribendum cum bonis Codd. pro vulgato τοιαῦτα. p. 379, 13, ubi vulgo legitur τοιαῦτα καὶ τηλικαῦτα, August. pr. habet τηλικαῦτα καὶ τοιαῦτα [quod recepit Bekkerus trium librorum praestantium fide confirmatum FR.] Obstat exemplum e Midiana p. 548, 23. τοιοῦτο κακὸν καὶ τηλικοῦτον, vel potius non obstat: nam in hoc formula cessat alio vocabulo inculcato. Apud Isocratem ad Phil. p. 98. v. 5 a fin. nunc legitur: σὲ δὲ τοιαῦτα καὶ τηλικαῦτα τὸ μέγεθος διαπεργαμένον. Sed post τοιαῦτα addendum esse τὸ πλῆθος, vitio id omissum, nemo dubitet, qui Isocratem norit. [At obstat librorum auctoritas, et haud scio an non opus sit correctione, quum Isocrates alibi in his formulis vel solum τὸ πλῆθος, vel τὸ μέγεθος soleat adiungere, ut περὶ ἀντιδ. §. 5. ἀλλ᾽ ὑπὲρ τελικοῦτων τὸ μέγεθος καὶ τοιοῦτων πραγμάτων, Panath. c. 68. p. 456 ed. Lang. τοσούτων τὸ πλῆθος καὶ τοιούτων ἀνθρώπων. FR.] Lysias in Eratosth. init. τοιαῦτα αὐτοῖς τὸ μέγεθος καὶ τοιαῦτα τὸ πλῆθος. HEINR. CUR. POST.

P. 138. §. 3. εἶναι τοὺς κοίνωντας ἐν αὐτῇ. Ita sustuli omnium librorum et codicis etiam Vratisl. vitium ἐν ταύτῃ, de quo Reiskius monuit primus. IDEM COMM. UBER. Locus non debet tentari: ταύτη dictum est δειπτιῶς eodem modo, quo infra §. 117 καὶ ποιήσαντες στήλην ἐψηφίσαντο εἰς ταύτην ἀναγράψειν τοὺς ἀλιτηρίους cum vi quadam posuit Lycurgus. Vid. Maetzner. ad h. l., Schaefer. App. ad Demosth. T. IV, p. 571. or. c. Lacrit. p. 928. v. 16 et p. 929, 7, et C. G. Krueger. ad Xenoph. Anab. I, 6. 9 in ind. verb. Ed. mai. FREUDENB.

Ibid. οὐ φιλόπολιν, ἀλλὰ φιλοπόραγμον. Tribuit Philippo φιλοπραγμοσύνην Demosthenes Ol. I, p. 13, 9 et iterum Phil. I, p. 52, 9, qui locus in primis sensum declarat: δοκεῖ δέ μοι θεῶν τις, τοῖς γεγομένοις ὑπὲρ τῆς πόλεως αἰσχυνόμενος, τὴν φιλοπραγμοσύνην ταύτην ἐμβαλεῖν Φιλίππῳ. In Mid. p. 559, 21 reo obiicit τὴν βίαν καὶ τὴν φιλοπραγμοσύνην. Adversus Boeot. p. 994 primis verbis de se: οὐδεμίᾳ φιλοπραγμοσύνῃ — τὴν δικην ἔλαχον ταντηνὶ Βοιωτῷ. Igitur φιλοπραγμων dici potest, qui alias φιλόδικος: quo morbo populus Atticus saepe notatur. Proprie vox est mediae significacionis, quae tamen de civi vix unquam valuit sécuus atque in reprehensionem et de animi vitio: negotiosum non possumus dicere, quippe qui bene merens et necessario negotiis

occupatus: sed licet *civem ardelionem*. Hi sunt, ita ab Aristotele appellati, *οἱ πολιτικοὶ πολυπράγμονες*, quales fere erant Athenis ὄγηροι et δημαγωγοί. Vid. Valcken. ad Eur. Hippol. 785. et Heind. ad Plat. Charm. §. 19. Scilicet *πολυπράγμοσύνη* vitium est eorum qui alienis negotiis moleste se ingerunt. Qualis vitii criminationem omnium maxime et facillime eum contrahere necesse est, praesertim in civitate magis indies consente sciente moribusque ad mollitiem fluentibus, qui labentis infamiam rei publicae iustis et severis accusationibus punire vel corrigere studet: quo nomine mihi visum est semper iniquum illud ipsius Ciceronis iudicium de Lycugo in Bruto c. 34. Illam politicam *πολυπράγμοσύνην* et *φιλοπράγμοσύνην* inter alia videtur spectasse Plutarchi libellus *περὶ πολυπράγμοσύνης*, de quo Gellius dicit N. Att. XI, c. 16 [qui voc. vertit *negotiositas*; melius Erasmus „De Curiositate. De hoc libello conf. Fabric. bibl. gr. ed. Harles. T. V. p. 162 et p. 188. Memorat praeterea Lamprias librum Plutarchi *περὶ περιεργίας*, quod est genus curiositatis ineptae atque inutilis, ut *πολυπράγμοσύνη* exitiosae ac molestae. FR.] Ceterum degenerem a consuetudine usum videre licet ex glossa Hesychii *Φιλόπνωτος. φιλοπράγμων.* Suidas melius *Φιλόπνωτος. περιεργός.* Facit ad illustrandum Demosthenis Olynth. II. p. 24, 23 στρατευόμενος καὶ πονῶν ἐκεῖνος αὐτὸς ἡμῶν ψηφιζομένων καὶ πυνθανομένων περιγίγνεται. HEINR. COMM. UBER.

Ibid. διασώζει τὴν δημοκρατίαν καὶ τὴν τῆς πόλεως εὐδαιμονίαν. Quem non habent Edd. articulum ante δημοκρατίαν, eum primus reposui ex Cod. Vrat. Infra §. 20 έὰν δὲ μηδέτερον τούτων ποιῶσιν ὑπὲρ ὑμῶν καὶ τῶν νόμων καὶ τῆς δημοκρατίας, §. 42 ὅπερ τῆς ἐλευθερίας καὶ τοῦ δήμου σωτηρίας: quo quidem exemplo ille alter, qui mox reddit ante τῆς πόλεως, non minus aforet recte. Xenoph. de rep. Ath. I, 4. ἐν αὐτῷ τούτῳ φανοῦνται τὴν δημοκρατίαν διασώζοντες, et ibid. οἱ μὲν γὰρ πένητες — τὴν δημοκρατίαν αὐξοντοι. Add. III, 1 et 8. Sed ut exempla haec articuli vim a me recepti [et ab omnibus deinceps editoribus comprobati FR.] satis ostendunt, sic utique fatendum est, eius addendi hic non tam magnam esse necessitatem: ut etiam infra §. 107 nihil mutarim in hoc, ὅπερ ἀσφαλείας καὶ τῆς ἐν τῇ πόλει εὐδαιμονίας. Nihilo minus certum est, nullas fere esse, quas olim ferebant, ellipses articulorum, eosque, sicubi desunt, potius a librariis praetermissos, quam ab ipsis auctoribus. Conf. H. Stephan. App. de Dial. Att. p. 179. Ita saepe in sermone liberum est, vel ponere articulos, vel omittere, ut in nominibus propriis, ut in formulis quibusdam loquendi, denique tum quum res ipsa certam legem non prescribit. In talibus quidem momentum faciunt libri scripti consentientes: at isti si quando ipsi varietate rem efficiunt incertam ac dubiam, de inconstancia eorum conqueri interdum licet cum Editore Leptineae p. 322, nec semper licet tamen. Quae apud veteres tantum valuit lex aptae ac numerosae orationis, eadem lex et articulos saepe recepit, saepe exclusit. Idcirco sicubi alia nulla ratio suppeditat, adsunt aures profecto, quarum iudicium requiritur: qua de re verbo monuit, sed scienter, Was-

sius ad Thucyd. VI, 69, ubi tamen ἐν ταῖς ἄλλαις minime propter aures tantum legitur recte; atque plura lectu dignissima Taylorus ad Demosth. pro Cor. App. Reisk. p. 167. Ceterum quantum tribui huic normae debeat, ad cuiusvis characterem scriptoris existimari debet, et in tempore recordor Lycurgi τὸ τραχὺ καὶ σκληρὸν χωρίς ἐπιμελείας, ex sententia Hermogenis non levi videlicet. HEINR. COMM. UBER. Quod reliquum est, verbo moneo, Heinrichium infra p. 79. §. 58 quanquam invitis libris ante πεντηκοστῆς articulum τῆς ex coniectura addidisse, adstipulantibus praeter Blumium Baitero et Sauppio, et recte quidem, quidquid Maetznerus contra dicit, quum res ipsa loci que sententia articulum flagitent. Item p. 219. §. 117 Heinrich. τὴν articulum reposuit, nunc optimo codice A, qui praebet τὴν περὶ τῆς, confirmatum. Minus vero probandus p. 226. §. 128 ante εὐορκον ψῆφον articulus ab eodem Heinrichio uncinatus, quem quum libri exhibant, tum exemplis plane similibus bene defendit Maetznerus. Conf. §. 13. εὐορκοτάτην τὴν ψῆφον, ubi I. Bekkerus articulum, qui nunquam abest ab hac locutione, ex coniectura edidit. FREUDENB.

P. 139. §. 5. Λεωχότην φυγότα. Scripsi Λεωχότη, ob consonam sequentem. Post init. or. Λεωχότη δικαίως, p. 234. — τη καὶ, p. 188 — την, ὅς, p. 155 — την οὐ, p. 151 — την ἦ, p. 222 — τη, μή, p. 231 — την ἀδηλον, p. 241 — την ἀπολύσητε, p. 239 — την ἔστιν, p. 242 — τη ante α, ubi rursus — την dedi. Novem locis Λεωχότην et Λεωχότη codd. hoc discrimine servarunt, ut ν litteram ponant ante vocalem, omittant ante consonam. Aequalitatem hanc temeratam hoc loco et infra p. 242 nimirum restituo. Apparet enim, oratori ν in his formis nihil aliud esse quam paragogicum (έφεξκυστικόν), quod ipsum uno loco (p. 239 Λεωχότην. Τὰ γάρ — ν ante στιγμήν τελείαν) pronunciatur, ubi vox requiescit. Buttm. gramm. gr. ampl. I. p. 210. Demetr. de Elocut. sect. 175 et ibi Schneid., Elmslei. ad Marklandi Supplices p. 221. ed. Lips., Herm. ad Soph. Col. 376. De accusativis Σωχράτην et Σωχράτη nihil aliud nunc dicam, quam valde mirari me, ferri hiatus, ut in principio statim Phaedonis (ed. Steph. p. 60) Σωχράτη ἄρτι, et adeo discordes fingi posse Xenophontem et Platonem, ut ne nomen quidem Socratis sui aequali lege usurpaverint; praelestim cum de eodem nomine ipsi veteres docent: Demetrius de Eloc. I. c. euphoniae causa τὸ ν ἐφέλλεσθαι Atticos ait Δημοσθένην dicentes et Σωχράτην, Grammaticus de Barbarismo ap. Valck. ad Ammonium p. 194: βαρβαρίζοντιν οἱ λέγοντες Σωχράτην, Δημοσθένην etc., Theodosius Bekk. Anecd. III, p. 979 Ἀττικῶς Δημοσθένην. Inconstantiae exempla in accusativis nominum huius generis praebet, rem ipsam contemnit Reizius ad Lucian. Vol. IX. p. 505. HEINR. CUR. POST. Sollennem fere harum terminationum varietatem tetigit Baehrius ad Plutarch. Alcib. c. III. p. 72 et Bremius ad Demosth. Or. I. contr. Aphob. §. 16. τὸν Δημοχάρη. Dindorfius Introd. p. VII. contra Bekkerum, qui in Demosth. or. contr. Spud. p. 1028, 20 sqq. constanter edidit Λεωχότη, γη terminationem defendit. Denique conferas Krueger.

gramm. gr. p. 55. §. 19, 1 qui nominum in — νης desinentium ην formam accusativi apud prosae certe orationis scriptores in codicibus frequenter esse altera η, cetera huius generis nomina propria promiscue et in η et in ην terminari docet. Quod si norma, ab Heinrichio proposita, satis illa commendabilis viris graece doctis non improbabitur, ην forma in codicibus saepius oblitterata haud paucis scriptorum locis restituatur necesse est, ut Demosth. c. Spud. p. 1029, ubi codd. sine ulla varietate praebent τὸν Δεωκράτη ἀλεφ; quod quidem erunt qui librorum fide nimis obstricti religioni habeant. FREUDENB.

P. 139. §. 6. — ιδίους ἔχθρον εἶναι νομίζειν. Infra p. 217 καὶ νοῦς ἔχθρον εἶναι τῆς πόλεως, p. 173, item p. 174. Contra ea p. 211 sine εἶναι. Aeschines in Ctesiph. p. 492 τὸν αὐτὸν Ἀθηναῖος φίλον καὶ ἔχθρον νομίζειν εἶναι, ubi εἶναι pro spuriō habent. Doctius iudicavit Wunderlichius p. 88 et Addend. p. 222. [De hoc Aeschinis loco conf. Scheib. Vind. Lysiac. Lips. 1845. p. 10, qui εἶναι item contra Dobreum defendit locosque similes adfert: Dinarch. or. I. contr. Demosth. §. 61, Aesch. or. I. in Tinarch. §. 142 ὃν ἐν τοῖς πρεσβυτάροις καὶ σοφοτάτοις τῶν ποιητῶν εἶναι τάπτομεν, ubi εἶναι iure suo etiam Bremius tuerit. FR.] Isocrates in Loch. p. 400. Cor. καὶ καὶ νοῦς ἔχθρον νομίζειν sine εἶναι. Idem de big. p. 350 δικαίως ἢν αὐτίους νομίζοις, ib. med. τοὺς ἔχοντας τὴν πόλιν ἔχθρον ἐνόμιζον μᾶλλον etc. Contra p. 401, v. 4 a fin. et p. 300; p. 219. Εἰλένην αὐτίαν εἶναι ἐνομίζομεν. Rursus sine εἶναι p. 357, v. 11, p. 370. v. 6. Hinc illud esse profiteri apud Cie. Vid. mea ad Muren. §. 28 [„me iure consultum esse profitebor,“ ubi Ernestus esse delendum suspicatus est. FR.] Antiqua est haec loquendi ratio. Sic Homerus, θώρηκα οἱ δῶσε ξεινήιον εἶναι, alia. Hermann. Vig. num. 20, Weiske Pleon. p. 98, Lobeck. ad Phrynic. p. 274, Bergler. ad Aleiphrion. init. HEINR. CUR. POST.

P. 140. §. 7. τοὺς δημίους ἀγῶνας. Vocem δῆμος poetarum esse credens Taylor optabat τοὺς δημοσίους ἀγ., idque plane approbavit Dorvillius ad Charit. p. 376, et Reiskius in contextum recepit. Sat ego video rationum, propter quas paene necessaria videri emendatio queat: utpote hic est communis usus scriptorum atque adeo ipsius Lycurgi, quem vide §. 31. Denique prorsus agnosco corruptionis facilitatem ex scripturae compendio; velut scripserunt alicubi δῆμος, quum deberent δημοσίως: vid. Taylor. ad Liban. Arg. Demosthenicae in Androt. p. 166, et quod nunc editur τῷ δημάῳ παρέδοτε apud Lysiam c. Agor. p. 480 ex corrupto τῷ δῆμῳ, rectius erit τῷ δημοσίῳ, ut Lysias altero loco in Nicomach. p. 836 ult. Nec tamen propterea illud, quamvis rarissimum, delere volui, quoniam et Cod. Vrat. [ceterique omnes praeter unum Laurent. FR.] tuerit et analogia commendat. Ionicum voc. δῆμος sicut usitatius sine dubio in vetere sermone Attico: quo pertinent glossae complures Hesychii. Δῆμας, δημόσια, et deinde Δῆμοις, κοινόν, δημόσιοι; item Γράμμα δῆμον, ή διαθήκη, quae glossa integra est.

Conf. Koen. ad Gregor. p. 265. Etiam δῆμιος Attice dicitur ὁ δημόσιος vel δημόκοινος. Vid. praeter Hesych. v. Δημόκοινος, Eustath. ad Odyss. p. 1458, 14, p. 1858, 55 et alibi, Dorvill. ad Char. I. c. et p. 236, Wytttenbach. ad Plutarch. de S. N. V. p. 43. [Add. in primis Lobeck. ad Phrynic. p. 476, Brem. ad Demosth. Olynth. p. 23. FR.] Erunt fortasse Lexica adhuc inedita, quae hos δημίους ἀγάθας nobis melius confirmant: ad quam fortunam interim reservabimus eos. HEINR. COMM. UBER. δημίους ἀγ. singulare exemplum pro δημοσίους. Infra §. 33 δαχρίνοις, poetici sermonis forma, quam tamen ex h. l. Lycurgi afferunt ad Thom. M. p. 198. IDEM CUR. POST. Buttmannus contra Ad ditam ad gr. gr. ampl. II. p. 404 in graviore veterum Atticorum oratione δάχρων formam usurpatam esse dicit. Verum utramque formam perinde usitatam fuisse exemplis probaverunt L. Dindorfius ad H. Steph. Thes. I gr. s. v. et Maetznerus ad h. l. FREUDENB.

P. 140. §. 7. οὐδ' ὅσον ἀν — μέλλει. Sic Edd. et MSS., praeter Vratisl., in quo est μέλλητ. [Immo libri a Bekkerio collati in forma μέλλητ consentiunt. FR.] Recepit hoc Osannus, alii exprobrans, quod vulgatam toleraverit. Verb. μέλλω, natura sua ita comparatum, ut enunciato fere eandem, quam ἀν part., vim impertiat, acquiescit saepius indicativo, ἀν excludens, raro in coniunctivo flectit verbum, ἀν adsciscens. Conf. de vi illa v. μέλλω Schaefer. Melet. p. 131. [Vide tamen Hermannum Opusc. Vol. IV, p. 59 et 65 cautius iudicantem praeceptumque Schaeferi corrigentem. FR.] Add. insigne exemplum Plat. Apol. c. 28: εἰ μὲν γάρ ἦν χρήματα, ἐτιμησάμην ἀν χρημάτων ὅσου ἔμελλον ἔπειτεν, ubi bis dicitur deinde ἀν δυναίμην ἀποτίσαι. Itaque apud Homerum ut frequen tissimus est usus v. μέλλω, eius bis tantum optativus reperitur, εἰ μέλλοιμεν, ὅτι μέλλοι, II. μ., 324, Od. λ., 596, nunquam coniunctivus, neque alterutri modo adiuncta particula. Ipsi Attici quomodo evitare studeant coniunctivum h. v. cum hoc partic. ponendum, exempla docent huiusmodi: Aristoph. Nub. Herm. 472 ὅτι περ μέλλεις (διδάσκειν), 1071 ἥδονῶν θ' ὅσων μέλλεις ἀποτελεῖσθαι. Tamen idem Ran. 11 ὅτιν μέλλω ἔμετεν, Isoerat. p. 24. Lang. v. 10 περὶ ὃν ἀν αἱ μέλλη ἀντοίσει. Cf. in scripto iunioris Isocratis p. 11 med. et 12 ext. Sed hac constructione totos pullo scriptores omnino abstinere. Ut Ly curgo eam concesserim, tamen alienis locis tam saepe librarii ἀν admiserunt, ut satius sit ἀν delere, quod vel sic rarissimum est post οὐδ' ὅσον, et illud μέλλη unius Ms. correctori relinquere. Hanc viam praetuli ut verisimilimam [In ed. suea margine adscripsit „ἀν fort. delendum“ FR.] Ceterum ἀν ab indicativo minime disiungo, Reisigii numeram eruditamque contentionem, qua contrarium vinceret, non ignorans. Grammatici quae rarius viderent tempora cum part. ἀν usurpari, ea tempora particulae prorsus ab iudicabant. Ita Bekkerianus ille p. 126 cum futuro ἀν poni vetat, antiquis tamen, ut Isocrati et Demostheni, permittit; id quod nihil est quam fateri, falsam esse regulam. Et de futuro nemo iam dubitat. Praesens Porso cum alias, tum in Advers. p. 225 negat ἀν adiunctum habere posse; sed concedit Coraius et Isocrati tribuit Σημ. p. 76 (cf. Orell.

ad or. de Permut. p. 215), concedit item Hermannus ad Vig. ed. II. p. 819 sq. et γένεσις ἀν in Aiace defendit v. 185, citans Matth. Gr. gr. §. 598. [At nunc idem magnam eiusmodi exemplorum partem corruptam esse, totumque hoc genus vix inveniri ait, „nisi quum consociatur quidem part. ἀν praesentis indicativo, sed non ut constructa cum eo censenda sit,“ vid. Hermann. Opusc. I. I. p. 38 sqq. Hartung. part. graec. p. II. p. 309 et Kuehner. Gr. gr. II. §. 454. a. not. 1 FR.] Et Seidlerus in El. Eurip. δράσης ἀν αὐτὸν v. 1116 timet mutare propter formulam οὐκ οἰδ' ἀν in Alcestide Medeaque et propter locos a Matth. coll. I. c. [Eurip. versum egregia emendatione sanavit Faesius: δράσης; ἀν αὐτὸν οὐν ζωπυρεῖς ἄλγη νέα, probante Hermanno I. I. FR.] Est etiam Aeschyl. Prom. 35: ἀπας δὲ τραχὺς δοτις ἀν νέον υπατεῖ, ubi quid Blomfieldius agat, nescio. Nam idem mihi accidit, quod Reisigio: Blomfieldii scripta non expeto. Sed de formula οὐκ οἰδ' ἀν quae post alios restant dicenda, dicam alio loco. HEINR. CUR. POST. Vid. ad p. 208. FREUD.

P. 141. §. 9. διὰ τὸ μὴ — γεγενῆσθαι, μήτε —. Notandum hoc exemplum, in quo, μὴ praegresso, sequitur μήτε, quod sunt qui fieri posse negent. Sed adiunctiva seu annexiva est τε part., et sensus est: non tale antea fuerat commissum, neque etiam etc. Isocr. Pan. c. 19 εἰ δὲ μὴ ποτε τοῦτο γέγονε, μήδ' οἰόντες ἔστιν. Totum hunc locum subtillioris grammaticae nova et insigni doctrina enucleate copioseque tractavit Hermannus in censura Medeae ab Elmsleio editae, Class. Iourn., Vol. XIX. in prim. p. 278 sq. [Conf. eundem ad Soph. Oed. Col. 497, ad Elmsl. Med. v. 4 sq. p. 334. ed. Lips. FR]. Poterat μήτε — μήτε, poterat μή — μηδὲ diversa sermonis conformatioe. Nam ad formam reddit magna pars huius discriminis. HEINR. IN MARG. Baiterus ad h. I. μή — μήτε recte dici posse negat, revocans quae annotaverit ad Isocr. Pan. §. 102, ubi Bekkerus ex uno codice pro μήποτε recepit μήτε. Etiam Frankius in censura editionis a Maetznero curatae I. c. p. 65 sq. hunc dicendi usum abiudicavit a Lycurgo; verum tot huius generis exempla inveniuntur etiam in prosa oratione, ut temerarium sit invititis libris corrigere omnia. Nec Bekkerus tentavit locum Lysiae pro Mantith. §. 3 οὐχ' ἵππευον οὐτ' ἐπεδήμουν, neque Isocr. Panath. §. 9 τὴν δὲ φύσιν εἰδώς — πρός δὲ τοὺς λόγους οὐ τελείαν οὔτε πανταχῆ χρησίμην. Plura exempla suppeditavit Maetznerus ad h. I., et ad Antiph. Tetral. III. δ. §. 8. p. 195. FREUDENB.

Ibid. ἐπίδοξον εἶναι γενῆσεσθαι. Vulgo corrupte γεγενῆσθαι, sive Vrat. et Ven. [ceterique libri mss. FR.] Reiskio placuit ἀν γενῆσεσθαι, quod Augerus in textu posuit; Lobeckio ad Phryn. p. 133 γενέσθαι sine part. ἀν, rationemque addit, „hoc adiectivum saepe aoristo coniungi in significatione futuri,“ exempla ex scriptoribus diversissimorum generum et aetatum, ad Annam usque Comnenam, permiscens. Verum sic nihil agitur: certis conditionibus regitur usus infinitivi vel aoristi, vel futuri, vel praesentis; quas conditiones nuper Hermannus docuit in egregia censura Medeae ab Elmsleio editae I. c.

p. 413. Nam „aoristi infinitivus de re exigui temporis eaque instantie usurpatur; futuri de re diurniore vel olim futura; praesentis de re praesenti aut praesens complexa.“ Quare summa ultimi Parergi Phryniciani, qua „conceditur cuilibet uni, ut de singulis locis, in quibus vel futurum aoristo vel aoristus futuro praestare videatur, tantum suscipetur, quantum velit“, contenti minime esse possumus. In hoc loco Lycurgi et ratio ipsa respuit aoristum, et futurum maior lex postulat, cum futurum tempus opponatur praesenti: διὰ τὸ μὴ ἐν τοῖς πρότερον χρόνοις γεγενῆσθαι τοιούτον μῆδεν, μήτε ἐν τοῖς μέλλονσιν ἐπίδοξον εἶναι γενήσεσθαι. Et uni, quod vir iste affert, exemplo Isocratis ex Archidamo: ἐπίδοξος ὡν τυχεῖν duo obstant ipsi praetermissa eiusdem scriptoris, Areop. p. 147, 12. Cor. τοὺς ἐπιδόξους ἀμαρτήσεσθαι, et in Lochit. p. 399, 5 a fin. τοὺς ἐπιδόξους γενήσεσθαι πονηροὺς. Quibus tertium accedit in verbo ἐλπίζειν, nihil plane hinc differente, quod vim futuri planissime demonstrat. Panath. p. 277, 14: ἐλπίζοντιν αὐτοὺς οὐκ εὐεργέτας γενήσεσθαι τῶν ἀλλων, ἀλλὰ κακῶς ποιεῖν μάλιστα δυνήσεσθαι τοὺς Ἑλληνας: ubi corruptum γεγενῆσθαι codices item habebant, correctum id primum a Steph. [et a Bekkero ex Urbin. receptum. FR.] Denique Valckenarius ipsum γενήσεσθαι hic probat ad Herod. IV, 11, p. 286. Ceterum hic etiam prosunt, quae de usu infinitivorum futuri temporis utilissime concessit Schaeferus ad Theogn. v. 187. HEINR. CUR. POST. Infinitivum futuri γενήσεσθαι sine part. ἄν, quam perperam retinuit Bekkerus, praeter Blumium etiam recepit Maetznerus, contra ea Schaubius et Baiterius, eosque qui secuti sunt Halmius (Gel. Anz. d. Bayer. Acad. 1836 p. 653) et Hermannus in Zimmerm. diar. litt. antiq. I. c. p. 598, γεγενῆσθαι librorum lectionem delendam et γενήσεσθαι ex iis quae praecedunt ἐν τοῖς μέλλονσιν facile posse cogitatione suppleri statuunt. Verum ut lubenter concedo, ad verbum μέλλω nonnunquam ex antecedentibus eliciendum esse infinitivum sive futuri sive aoristi, ita longe aliam nostri loci rationem esse atque eorum, quos attulit Baiterius, fiderem aio. Neque enim cum γενήσεσθαι iungenda sunt verba ἐν τοῖς μέλλονσιν, sed apta sunt ab ἐπίδοξον εἶναι, id quod recte vidit Heinrichius nuperque Weichertus Quaest. Lycurg. spec. in progr. Vratislav. Gym. Elisab. a. 1844 p. 26 animadvertisit. Atque ut omisi post ἐπίδοξος infinitivi exempla apud scriptores Atticos inventiantur, verendum est magnopere, nisi forte hue trahis quae ex seriore aetate notavit L. Dindorfius ad H. Steph. Thes. I. gr. s. v. Plutarch. Arat. c. 50, Mar. c. 30, et Apian. Civ. I, 32: Μεμμάνον δ' ὅντος ἐπιδοξοτέρον παρὰ πολὺ, ubi ex antecedentibus intellige αἴρεθην. Restat, ut paucis attingam miram sane et inauditam rationem, qua idem Weichert. I. c. corruptum illud alterum γεγενῆσθαι probum esse monstrare conatus est. Is enim verba ἐν τοῖς μέλλονσιν non pro ἐν τοῖς χρόνοις, σὲ μέλλονσιν εἶναι, ut intellexerunt adhuc omnes, sed pro ἐν τ. χρόνοις, σὲ ἡμελλον εἶναι dicta, et ad tempora praeterita, „quae ex ipsa illorum temporum conditione eventura necesse erat,“ referenda esse sibi persuasit, ut totius loci haec esset sententia: „Quod autem praetermissa fuit tantorum facinorum poena, factum est, iudices, non socordia eorum, qui leges posue-

runt, sed quod prioribus temporibus tale quid perpetratum non esset, neque iis, quae instarent temporibus esset suspicio tale quid commissum esse.<sup>4</sup> Longum est argutam molestamque viri docti argumentationem repetere singulatimque refutare, cuius quidem summa in eo posita est, ut verbo μέλλω, quod et absolutam et relativam significationem habeat, hanc vindicare studeat, neque oratorem „et praeterita et futura tempora, sed praeterita tantum in animo habuisse“ efficiat. At vero utcunque haec verba torques versasque, aptam commodamque sententiam non poteris elicere, nisi de tempore futuro intellexeris, quod faciunt ad unum omnes interpretes. Idque flagitat et structura verbi ἐπίδεξος et propria vis ac natura, quae cum in sperandis vel metuendis rebus futuris cernatur, non mirum est, quod futuri infinitivos, seu aoristi praesentisve adsciscit, excludit perfecti temporis. Quare γεγενῆσθαι nullo pacto ferendum est. Neque iis quae a verborum sententia petuit argumentis Weichertus quidquam ad rem probandam effect. Ait enim p. 27, „quum appareat, voluisse oratorem defendere legislatores et vindicare a socordiae ac negligentiae opprobrio, illam negligentiae vituperationem non removeri ab eo, qui existimet tantam offusam fuisse legislatorum animis caliginem, ut arbitrarentur nunquam posterioribus temporibus futurum esse, quod prioribus factum non fuisset.“ Quasi vero priscae aetatis hominibus illud opprobrio sit vertendum, quod pro sua morum simplicitate et castitate tam nefaria scelera ne animo quidem conceperint, ac non potius in summis laudibus ponendum. Ne plura, eandem sententiam in simili causa protulit Lysias in Philonem §. 27., et Cicero in loco illo clarissimo Roscianae c. 25, §. 70. FREUDENB.

Ibid. ὅσα δὲ μὴ σφίδησα — ὁμοίως ἔνοχός ἐστιν. Primus hic locus ex impeditoribus, quem prorsus explanare difficile est, praesertim quum nihil differat in eo Cod. a me adhibitus a vulgaribus libris. Reiskius universe sententiam perspexit, sed exemplo, quod configit ad locum expediendum res parum illustratur ad praesentem causam accommodate. Imo lex erat quidem Athenis περὶ προδοσίας, sed quae minime exaequabat tantam culpae immanitatem multitudinemque delictorum. Nam lex unam tantum productionem (*ἐν ὄρομα*) continebat diserte, eamque ita definitam, si quis custodiae, classi, castello praefectus esset. Quale facinus quoniam non commiserat reus, at ex eodem genere culpa multo graviore tenebatur: hoc vult actor, ut novum crimen ex similitudine dijudicetur, siveque pro gravitate delicti et legis interpretatio et irrogatio poenae fiat. Ita argumentatur Lycurgus exemplo Lysiae or. in Philon. p. 886 R. sq.; qui quidem locus in causa huic nostro persimilis est cum eoque comparandus totus. Haec autem utriusque Oratoris notabilia sunt loca de eo, quod in iuris interpretatione Latine dicitur *dilatare legem*, quamque vulgo scriptores iuris dicere solent *extensionem legum*, sive interpretationem *extensivam*: cuius legitimae interpretationis exempla graeca vetustiora Romanis eti doctores illi non curant, ea utiliter comparaverit tamen, qui inte-

rius cognoscere rationem cupiat. Verum sunt reliqua nonnulla de verbis lectioneque huius loci. Reiskius non contentus vocabulo *σφόδρα*, addendum aliquid putat, ut *σφέδρα* *άποιθολογάμενος*, aut *διαιρούμενος*: quae glossa fuerit bona, non emendatio lectionis; et mihi satisfacit haec interpretatio Latina: *quaecunque autem non admodum comprehendit*, etc. Alius dixisset μή σαφώς, μή διαρύθμηρ. Potius illud quaeri possit, an non vox πάντα deficiat propter sententiam et linguam. Aeschines contra Tim. p. 41: οὗς (νόμος) ἐνὶ κεφαλαίῳ πάντα τὰ τοιαῦτα συλλαβὼν ἔχει; Plat. Theact. p. 147 D. ήμεν οὖν εἰσῆλθε τι τοιοῦτον, ἐπειδὴ ἀπειροι τὸ πλῆθος αἱ δυνάμεις ἐφαίνοντο, πειραθῆναι συλλαβεῖν ὅτῳ πάσας ταύτας προσαγορεύσομεν τὰς δυνάμεις, et p. 148 D. Ac vidi postea Reiskium per Curas poster. Vol. VIII p. 455 in hoc ipso adhaerentem voluisse legere ἐνὶ δύναματι πάντα προσαγορεύσας. At vero intelligendum est, hoc supplementi non modo inutiliter addi, sed falso. Nam quum οὗς sit *omnis* qui, dicitur recte et satis crebro πάντα οὗς, et Latine *omnia quaecunque*, non tamen hic melius esset οὗς δὲ μή περιελήφεν ἐνὶ δύναματι πάντα, quam si Latine *quaecunque non omnia*. Scilicet ad rem prorsus sufficit οὗς, et breviter dictum est οὗς δὲ pro ἐν ἐκείνοις δὲ πάσιν ἀδικήμασιν, οὗς κ. τ. l. [Vide tamen Demosth. Midian. p. 3: οὗς —, πάντα. FR.] μετῶ δὲ —, ἄπασι δέ. Sic recte. V. Lysiae p. 869. 1. 4 sq. ἔγω δὲ —, ἔνεστι δέ —. Lycurgus ipse p. 141 μή βοηθήσαντα δὲ —, ἐγκαταλιπόντα δὲ etc.; p. 157 σιτηγήσαντα δέ —, μή φροντίσαντα δὲ —; p. 165 ὁρθὴ δὲ ἦν etc.; p. 177 κατεψήσαται δὲ, etc. [Conf. de part. δὲ repetita Maetzner. ad p. 141, §. 8. et Hartung. de partit. gr. I, p. 168. §. 7. FR.] — τούτων intell. τῶν προσαγορευθέντων ἐν τῷ νόμῳ. [Manu secunda additum: „Potius τούτου, i. e. ἐνὸς δύναματος.“] At τούτων minime est tentandum; vera est prior interpretatio, quam fere probant Pinzgerus et Maetznerus, qui explicant τῶν ἐνὶ δύναματι προσαγορευθέντων. FR.] Mox ἄπασι δὲ δύμοις ἐνοχός ἐστιν, quum nequeant aliquorum referri quam ad ἀδικήματα, parum dilucide dicuntur: quanquam intelligi debent crimina ista omnia, quae lex non complectitur uno nomine suo, οὗς τῶν ἀδ. νόμος μή περιελήφει. In libro Venet. levis varietas δύμοις, unde coniiciat aliquis δύμοιοι. [Altera manu adscripsit Heinr. „Sic legendum;“ eamque lectionem in textum receptam in schedula adhuc servata ita tuerit, ut sit Leocrates omnibus illis delictis obnoxius, quae cum eius fuga ac desertione urbis coniuncta atque cognata, i. e. δύμοι sint. Qua correctione eo facilius possumus carere, quod nec dubium est, quo ἄπασι pertineat, et δύμοις vocabulo πᾶς adiectum genus est dicendi apud Graecos haud infrequens. Conf. infra p. 183, §. 65: δύμοις ἐπὶ πᾶσιν — παραρρήσιαι θάγατοι ὥσισαν εἶναι τὴν ζημιὰν, et exempla quae ad h. l. concessit Maetznerus. FR.] Sic de eadem dilatandi iuris ratione ICti in Digestis: L. 12. de Legg. „Non possunt omnes articuli sigillatim aut legibus aut senatus-consultis comprehendi: sed quum in aliqua causa sententia eorum manifesta est, is qui iurisdictioni praest, ad similia procedere, atque ita ius dicere debet;“ et iterum ibid. L. 27. „semper quasi hoc legibus inesse credi oportet, ut ad eas quoque personas et ad

eas res pertineant, quae quandoque similes erunt,<sup>4</sup> ubi, ne ineptum sit illud *quasi*, pro*inesse* legendum censeo *innatum esse*.<sup>5</sup> [Hac correctione minime opus est: *quasi* oppositum est vocabulo *proprie*, cuius usus exempla vide apud Dirksen. Manual. latinit. font. iur. civ. Roman. sub voc. *quasi*. FR.] Denique L. 34, §. 7 de Contrah. Emt. „Tutor rem pupilli emere non potest: idemque porrigendum est ad similia, id est, ad curatores,<sup>6</sup> etc. HEINR. COMM. UBER.

P. 144, §. 13. [*Ἄδικατον γάρ ἔστιν ἄνευ τοῦ λόγου, μὴ δίκαιως δεδιδαγμένους, δίκαιαν θέσθαι τὴν ψῆφον.*] Putavi aliquando excidisse δίκαιον ante τοῦ λόγου, et verba μὴ δικ. δεδιδαγμένους illorum explicandi causa allita fuisse, moxque confusa cum oratione auctoris. Sed tota haec ὁῆσις spuria sine dubio. HEINR. CUR. POST. Postea in editionis suaे ora litura, quam etiam Bekkerus probavit, retractata, ad id rediit, quod olim coniecerat \*δίκαιον.\* Quae quidem coniectura, si sententiam spectas, haud parum commendatur: sic enim in huius loci clausula, qui totus est de pravo accusatorum more res ad causam non pertinentes sycophantarum modo immiscendi (*ἔξω τοῦ πράγματος λέγειν*), iustus ac legitimus accusandi modus, δίκαιος ὁ λόγος, quam paulo ante dixit δίκαιαν τὴν κατηγορίαν cum vi quadam effertur iteraturque. Nec tamen hanc loci impeditioris sanandi rationem, utpote audaciorem et quae librorum fidem parum curet, probaverim. Quo quidem nomine facilior est medela, quam adhibuit Maetznerus, qui ex coniectura in textu posuit ἀπὸ τοῦ λόγου, et haec verba non a proximis μὴ δικ. δεδ., sed a δίκαιαν θέσθαι τὴν ψῆφον apta esse vult; verum ista repugnat grammaticorum legibus, quae ut verba ἀπὸ τοῦ λόγου cum proxime subsequentibus coniungantur, si quid video, flagitant. Conf. etiam Frankius l. c. p. 66, qui coniecuram, quam proposuit Hermannus ad Soph. Antig. ed. III. p. XIV „ἄνευ τοῦ ἀλόγου, i. e. ne commemorem absurdum esse“ probatam illam a Baitero et Saupio et ipse tuetur contra argutas Maetzeri argumentationes. Qua in coniectura, ut facillima et ad sententiam satis accommodata, acquiescendum esse equidem puto. De vi part. ἄνευ „praeterquam quod<sup>4</sup> conf. Schaeff. Appar. ad Dem. T. II. p. 130: „ἄνευ non excludit, sed una quoque complectitur.“ FREUDENB.

P. 147, §. 16. *Δέομαι — ἀκούσαι —, καὶ μὴ ἀχθεοθε —, ἀλλὰ — ὀργιζεοθε* Deducere orationem per infinitivum aliorum est: Lycurgi hoc, et ad eius dicendi genus (*τραχύτητα*) aptissimum. Ac mihi ad vim sermonis conversa praestare videtur oratio: *καὶ μὴ ἀχθεοθε —, ἀλλὰ — ὀργιζεοθε.* HEINR. IN MARG. At vero quum infra quoque p. 173, §. 46 orator dixerit — *ἀκούσαι δέομαι καὶ μὴ νομίζειν*, haud temere a fide librorum mss. discedendum est, qui in scriptura ἀχθεοθαι conspirant. Nec tamen ὀργιζεοθε imperativum, receptum illum iam a Melanthone, spernendum esse crediderim, ut qui a duobus codicibus exhibeatur, pro quo perperam in aliis legitur coniunctivus ὀργιζησθε. FREUDENB.

P. 148. §. 17. Λεωφοράτης — φέρει το φεύγων, οὐτε — ἐλεῶν, οὐτε αἰσχυνόμενος, οὐτε τὴν ἀκρόπολιν — ἀφορῶν καὶ προδιδοὺς ἐφοβήθη. Videri haec possunt minus apte coniuncta cum superioribus meliusque cum illis copulari, si continuatur per participia oratio, hunc fere in modum: οὐτε τὴν ἀκρόπολιν — φοβουμένος, οὖς κ. τ. λ. Qua quidem ex parte non vana est Editoris Brunovicensis dubitatio, sed prorsus irritum tamen periculum lectionis resingendae. Si οὐδὲ scribatur, sentis crescere δεινότητα orationis hac ipsa novae periodi ingressione. HEINR. COMM. PERPET. Cui quidem correctioni calculum addiderunt Halmius Act. Mon. IV, 1. p. 131, et Sauppius, qui locum ita interpretatur: „neque timuit ille spectans et prodens, i. e. qui quanquam spectabat, prodere tamen ausus est.“ Contra ea I. Bekkerus Heinrichii conjecturam loco per purgando sufficere negat, atque G. Hermannus in censura, quam supra laudavi, p. 598 sq. ἐφοβήθη, ut ex librariorum structuram explicandi studio profectum in φοβηθεῖς commutandum esse suspicatur. Denique, ne quid taceam, Heinrichius ad editionis suae oram notavit: „ἐφοβήθη fortasse delendum.“ Ut quid sentiam ipse, proferam, quod Heinrichius olim coniecit οὐδὲ utique probandum esse censeo. Idemque nunc video placuisse Francio in censura ed. Maetzneriana l. c. p. 67, qui οὐδὲ propter structuram immutatam et necessarium esse ait, et ad sententiae vim augendam accommodatus, quam si dictum esset ἀφορῶν καὶ προδιδοὺς φοβηθεῖς. Quod hac emendatione admissa ἀνακολονθία quaedam, ex qua a participio transitus fit ad verbum finitum, haud evitatur, non est cur offendas, quum hoc ἀνακολονθία genus salis frequentatum sit. Adeas Bernhard. Synt. gr. p. 473 et Hermann. Opusc. Vol. I, 235, Schaefer. App. in Dem. T. II. p. 75. Similis structura apud Lys. or. 7 de ol. sacr. §. 27 male habuit interpretes, de quo loco vide, sis, quae annotavit Scheib. Vind. Lys. p. VII. FREUDENB.

P. 150. §. 19. ὡς καὶ μεγάλα καὶ βλάβον εἴη τῆς πεντεκοστῆς μετέχων, αὐτοῖς. Sic vulg. et Vrat., nisi quod in hoc extat τὴν πεντεκοστὴν μ. a., haud insolita quidem verbi structura, Steph. Thes. v. μετέχω, Matth. gr. p. 484. n. 2, sed Nostro non usitata. Inf. p. 179, §. 58 \*τῆς\* πεντεκοστῆς μετέχων. Ob verbum κατηγορεῖν rem apud iudices actam putavit Taylorus, aperto errore, quem festinantis sequitur Boeckhius in libro praecclaro Die Staatshaushaltung der Athener I, p. 360. not. 136. Privata haec actio es- set βλάβης δίκη, [quae poterat intendi in publicanum, qui sociorum fidem fecellisset, de quo genere vid. Meier. et Schoemann. de Ord. Iud. p. 537, Meier. de causs. attic. p. 537, et Maetzner. ad h. l. FR.] at κατηγορίαι sunt publicae actiones. Phrycinus ἐν τῷ δῆμῳ conqueritur de homine absente videlicet, quod fuga sua tum publice multa in civitatem commiserit, tum privatum multis damnum dederit, vectigalis cum ipsis particeps. Ita κατηγορεῖν et κατηγορία accusationis verba in causis publicis improprie saepe dicuntur. Corai. ad Isocr. p. 252, ut Latini conquestionem dicunt diversam ab accusatione. Cum βλάβον habeant MSS. dixit socios petituros ab ipso, ni abesset, τὸ βλάβος, multam. Non Taylоро, nec

Reiskio bene cessit correctio, re non perspecta. Et verba, uti exstant, singula integra quidem puto, sed, pluribus verbis forte extritis, olim lacunae extiterunt, quarum spatio posthac confusa recte restituisse mihi videor sic fere: ὡς καὶ μεγάλα \*τὴν πόλιν κοινῆ πᾶσαν ἡδίκηκε\*, καὶ \*ἰδίᾳ πολλοῖς\* βλάβους \*ἄξιος\* εἴη, τῆς πεντηκοστῆς μετ. αὐτοῖς. Forma ἡδίκηκε legitur etiam p. 189 ὑμᾶς ἡδίκηκεν; de structura ὡς ἡδίκηκε, καὶ εἴη conf. Matth. gr. gr. p. 710 [§. 519, p. 997 ed. alt. FR.]; id. in Miscell. II, 1 p. 53 sq. Proba locutio ἄξιον εἶναι τινὶ τινος, aliae obvia statim in limine Xenoph. Mem. Socr. ὡς ἄξιος εἴη Θαυάτου τῇ πόλει, conf. I, 2, 62. Cuius constructionem simul et vim in ultramque partem satis Steph. docet v. ἄξιος, illam superflue exemplis circumvallant Porsonus ad Hecub. 313, Monk. ad Alcest. 445. Reliquis, quae supplevi, fidem faciet Lysias persimili loco in Agorat. p. 448, 3. Sic re explicata, hoc quod in prima emendatione periculum dixi instaurandi huius loci, iam apparebit, quam parum sit periculosum.

HEINR. CUR. POST. Heinrichii ratio, qua hunc locum conelamatum conatus est personare, haud dubie ingeniosa et ad loci sententiam satis accommodata, nec tamen ea dicenda est, in qua possis fidenter acquiescere. Totus enim locus, neglecta librorum fide, in quibus liturae vestigia nulla appareant, audentius refictus est ex simili loco Lysiae, quem nimirum Heinrichius oratoris animo obversatum esse crederet. Ac sane potuit ita scribere Lycurgus; verum si libeat hoc modo criticam exercere, quis modus sit licentiae suspicandi conjectandique speciosa omnia ac splendida, sed quae pro veris habere leges criticae prohibeant. Leviore ratione locum personari posse Hermannus censuit I. c. p. 599, si pro καὶ βλάβους legeretur καταβλαβεῖς, in quod et ipse ante inciderat Reiskius, qui praeterea post ὡς voc. πολλὰ addendum putavit, et post eum Osannus, qui de forma βλαβεῖς conferri iubet interpret. ad Moer. p. 106 et Lobeck. ad Phrynic. 317 sq. Verum etiam hac correctione admissa haud immerito offendas et in καὶ voci μεγάλα subiecto, quod, num h. l. augendi vim habeat, ut καὶ μάλα, καὶ μάλιστα, καὶ πάντα, admidum dubito, et in addito αὐτοῖς, quod quo referatur in dubio relinquatur, nisi cum Osanno ex praemissio τῆς πεντηκοστῆς nomine eius socios, qui proprie appellantur πεντηκοστολόγοι, intelligi statueris. Quod quidem vereor, ut recte fieri possit. Sensit hoc ipsum Hermannus, quuum teste Frankio I. c. p. 67 olim corrigeret vellet, ὡς καὶ μεγ. καταβλαβεῖς εἴη τὴν πεντηκοστήν, μετέχων αὐτῆς. Verum si αὐτοῖς tentari oportet, cum Taylоро corrigi utique maluerim τῆς πεντηκοστῆς μετέχων αὐτῷ, quod, ut recte iungitur cum μετέχων, ita haud incommodè coniungas cum καταβλαβεῖς εἴη, „quod ingens ab illo“ damnum illatum sit sibi.“ Sed in tantis huius loci salebris equidem ἐπέχω, donec fortasse novorum codicum ope perpetusta labes, quam hic locus traxit, personari queat.